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Joukkueurheiluun perustuvassa Icehearts-toimintamallissa tuetaan pitkäkestoisesti lapsia, joista on 
jo varhain herännyt erityinen huoli. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää vanhempien kokemuk-
sia Icehearts-toiminnasta saadusta sosiaalisesta tuesta ja sen vaikutuksista. Aineisto kerättiin ryhmä-
haastatteluin viiden Icehearts-poikajoukkueen lasten (n=54) vanhemmilta (n=28) keväällä 2019. 
Aineistolähtöinen analyysi toteutettiin ATLAS.ti-ohjelmalla. Toiminta tarjosi vanhemmille konk-
reettista apua, kasvattajan saatavilla olon 24/7 sekä tukea lapsen kasvatukseen ja koulunkäyntiin 
sekä palvelutapaamisiin. Vaikutukset näkyivät vanhemmuudessa ja lapsen koulunkäynnissä. Tuloksia 
pohditaan perheiden selviytymisen, emotionaalisen kannattelun ja myönteisen roolimallin näkökul-
mista. Icehearts-toiminta täydentää julkisia palveluja tarjoamalla ehkäisevää lastensuojelua lapsille, 
joilla on kohonnut riski syrjäytyä. Tutkimus on osa THL:n toteuttamaa Icehearts-pitkittäistutkimusta 
(2015–2028).

johdanto 

Jo yksi luotettava, lapsen elämässä läs-
nä oleva aikuinen voi olla ratkaisevan 
tärkeä tuki ja turva lapselle, jonka per-
heessä on erilaisia kasautuneita ongel-
mia (Whitehead ym. 2019; ks. myös 
Känkänen ym. 2019). Tähän ajatukseen 
perustuu Suomessa kehitetty varhaisen 
tuen Icehearts-toimintamalli niiden 
lasten auttamiseksi, joista on jo varhain 
herännyt erityinen huoli. Icehearts-
toiminta perustuu joukkueurheiluun, 
jossa perheen ulkopuolinen aikuinen 
– joukkuettaan luotsaava Icehearts-
kasvattaja – tukee lasta ja nuorta liikun-
taharrastuksen lisäksi koulunkäynnissä, 
oppimis- ja elämäntaidoissa sekä tu-
levaisuuden koulutus- ja ammatinva-
linnoissa. Icehearts-kasvattaja rakentaa 

pysyvää luottamussuhdetta joukkueen 
lapsiin, joilla on kohonnut riski jäädä 
syrjään koulunkäynnistä, harrastamises-
ta ja lasta kannattelevista ihmissuhteista. 
(Appelqvist-Schmidlechner ym. 2017; 
Smolej 2017; Wickström 2014.) Toi-
minnassa on 60 joukkuetta, joista yh-
deksän tarjoaa tyttötoimintaa ja 51 poi-
katoimintaa. Toimintaan osallistuvista 
800 lapsesta lähes 700 on poikia. Tut-
kimuksemme koskee poikajoukkueita.   

Toimintamallissa Icehearts-kasvattaja 
kokoaa esikouluikäisistä lapsista yh-
teistyössä opetushenkilöstön kanssa 
urheilujoukkueen ydinryhmän, ja tu-
kee siihen kuuluvia lapsia 12 vuotta. 
Alakouluvuosina joukkueeseen otetaan 
lisää lapsia ryhmän sosiaalinen kanto-
kyky huomioon ottaen. Huoli lapses-
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ta voi liittyä perheeseen, jossa voi olla 
monilapsisuutta, yksinhuoltajuutta, va-
rattomuutta, maahanmuuttotausta tai 
lapsen käyttäytymisen ja tunne-elämän 
häiriöitä. (Appelqvist-Schmidlechner 
ym. 2017; Smolej 2017.) Näiden teki-
jöiden kasautumisen tiedetään lisäävän 
syrjäytymisen (Ristikari ym. 2018) ja 
lastensuojelun sijoituksen riskiä (Heino 
2020; Heino ym. 2016).   

Icehearts toimii kunnissa ehkäisevänä 
lastensuojeluna, eikä toimintaan osal-
listuminen edellytä lastensuojeluasi-
akkuutta. Lastensuojelun avohuollon 
asiakkuudessa lapselle voidaan etsiä 
tukihenkilö, avustaa häntä koulunkäyn-
nissä, ammatin hankinnassa, harrastuk-
sissa sekä loma- ja virkistystoiminnan 
järjestämisessä (Lastensuojelun käsikirja 
2021). Tukihenkilöt solmivat lapsen ja 
perheen kanssa virallisen sopimuksen 
tapaamisten aikataulusta ja sisällöistä, 
mutta heidän työhönsä ei kuulu yh-
teistyö viranomaisten tai ammattilais-
ten kanssa. Suhde vanhempiin on käy-
tännöllistä ja keskustelevaa, ja perhettä 
tuetaan välillisesti lapseen kohdistuvan 
toiminnan kautta. (Moilanen 2015, 
101.) Toisin kuin tukihenkilötoimin-
nassa, Icehearts -kasvattajat tekevät 
perheen suostumuksella tiivistä yhteis-
työtä koulun henkilöstön kanssa (Ap-
pelqvist-Schmidlechner & Kekkonen 
2020; Kekkonen ym. 2018). Icehearts-
poikatoiminta perustuu aikuisten mies-
kasvattajien pitkäkestoiseen (12 vuotta) 
sitoutumiseen lapsen rinnalla kulke-
viksi aikuisiksi. Valtaosalla työsuhteessa 
työskentelevistä kasvattajista on sosi-
aali-, kasvatus- tai liikunta-alan koulu-
tus. Joukkuelajeja ovat salibandy, jalka-
pallo ja jääkiekko. Icehearts ry toimii 
valtaosassa kuntia järjestöavustuksin ja 
solmii yhteistyötä vahvistavia kump-

panuussopimuksia, joiden toisena osa-
puolena on yleensä kunnan sivistys- tai 
hyvinvointipalvelut. 

Icehearts-ohjelman tavoitteena on eh-
käistä huostaanottoja (Smolej 2017) 
täydentämällä julkisia palveluja.  Ice-
hearts-pitkittäistutkimukseen osallis-
tuvista lapsista 37 prosentilla oli las-
tensuojelun ja joka neljännellä lapsella 
lastenpsykiatrian asiakkuus toiminnan 
alkuvaiheessa. Neljä viidestä perheestä 
oli peruspalvelujen; neuvolan, varhais-
kasvatuksen ja hammashoidon piirissä 
(Appelqvist-Schmidlechner ym. 2017). 
Tarja Heinon (2020) tutkimuskoos-
teessa todetaan, että lastensuojelun 
avohuollon interventiona toteutetuilla 
teini-ikäisten lyhytaikaisilla sijoituk-
silla on vaikea saada aikaan myönteisiä 
muutoksia lapsen elämään, jos ongel-
mat ovat kasautuneita ja työskentely 
on rajattu vain lapseen (mt., 72–73). 
Icehearts-toiminnan aloituksella esi-
opetusiässä ja jatkumisella läpi ala- ja 
yläkouluajan pyritään ehkäisemään ris-
kien kasautumista ja kiireellisiin lasten-
suojelutoimiin turvautumista. Lasten-
suojelun tukihenkilötoiminnan tavoin 
Icehearts-toiminnassa lasten elämään 
pyritään tuomaan symbolisesti arvok-
kaaksi arvioituja voimavaroja (Moila-
nen 2015, 105) tavallista arkea lapsen 
kanssa jakavan Icehearts-kasvattajan 
avulla. Tästä näkökulmasta Icehearts-
kasvattaja jäsentyy tukihenkilön kaltai-
seksi, välittäväksi ja sitoutuneeksi aikui-
seksi, johon lapsi voi luottaa ja turvata.  
Ehkäisevä lastensuojelu voidaan puoles-
taan ymmärtää lasten hyväksi tehtäväksi 
työksi, jolla varmistetaan lapsen oikeus 
turvalliseen kasvuun, kehitykseen ja 
hyvinvointiin sekä ehkäistään kielteisiä 
kehityskulkuja ja niiden syvenemistä 
(Moilanen 2006; Törrönen & Vornanen 
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2004). Icehearts-toiminnan ymmär-
rämme tässä tutkimuksessa joukkueur-
heiluun perustuvaksi, ehkäiseväksi las-
tensuojelutyöksi, jolla edistetään lapsen 
kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä 
positiivista mielenterveyttä joukkuetta 
ohjaavan kasvattajan avulla.

Lasten joukkueurheilun ohella keskeis-
tä Icehearts-toiminnassa on perheiden 
kanssa tehtävä yhteistyö ja vanhempien 
tukeminen. Tässä tutkimuksessa olem-
me kiinnostuneita siitä, minkälaista 
sosiaalista tukea vanhemmat kuvaavat 
saavansa Icehearts-toiminnasta. 

Icehearts-kasvattaja 
sosIaalIsen tuen tarjoajana

Tutkimuskirjallisuuden mukaan sosiaa-
lista tukea voidaan tarjota lapsille, jotka 
eivät saa riittävästi tukea palveluista, lä-
hiyhteisöstä tai perheestä, jossa aikuisilla 
on omia ongelmia. Järjestöt voivat tar-
jota sosiaalista tukea mentoroinnin kei-
noin, tavoitteena lapsen osallisuuden, 
sosiaalisten taitojen, selviytymisen ja re-
silienssin vahvistaminen.  Lapsi-aikuis-
suhteeseen perustuvassa mentoroinnis-
sa on kuitenkin kiinnitetty vähemmän 
huomiota vanhempien kokemuksiin ja 
tukeen (Basualdo-Delmonico & Spen-
cer 2016; Brady ym. 2017; Spencer ym. 
2014). 

Lapsen hyvinvoinnin ja kehityksen tu-
kemiseksi kasvattaja – tai mentori – voi 
tarjota lapselle, mutta myös vanhemmil-
le emotionaalista, tiedollista tai aineel-
lista sosiaalista tukea. Emotionaalista 
tukea voi osoittaa rakkauden, huolen-
pidon, arvostuksen, rohkaisun ja myö-
tätunnon keinoin. Tiedollisessa tuessa 
perheen ulkopuolinen aikuinen välittää 

neuvoja ja tietoa, joiden tavoitteena on 
auttaa lasta ja vanhempaa pohtimaan 
omaa tilannettaan. Aineellinen tuki on 
puolestaan konkreettista apua, kuten 
erilaisia tarvikkeita tai palveluita. (Bar-
nes & Nolan 2019; Cooke ym. 1988; 
Kearney & Levine 2020; Kumpusalo 
1991; Thoits 2011.)

Sosiaalinen tuki on varhaisemmassa 
tutkimuksessa (Cobb 1976; Cooke ym. 
1988; House 1981; Kumpusalo 1991; 
Pearson 1986) jaettu emotionaaliseen, 
aineelliseen, tiedolliseen ja arvostavaan 
tukeen, joiden välittymisessä tiedon ja-
kamisella ja vuorovaikutuksella on kes-
keinen rooli. Viime vuosina tutkimuk-
sessa on kiinnitetty huomiota siihen, 
että sosiaalinen tuki välittyy ihmissuh-
teissa, joiden rakenne ja vahvuus vai-
kuttavat siihen, miten tuki on käytettä-
vissä. Se, mahdollistavatko ihmissuhteet 
tuen välittymisen, riippuu suhteiden 
vastavuoroisuudesta, saavutettavuudes-
ta ja luotettavuudesta sekä yksilöiden 
halukkuudesta hyödyntää sosiaalisia 
suhteita (Kippola-Pääkkönen 2020, 26; 
Williams 2004).  

Arvostuksen, henkisen tuen ja yhtei-
sön sosiaalisen tuen keinoin voidaan 
lieventää vanhemman stressiä, ja siten 
vähentää vahingollisen kasvuympäris-
tön vaikutuksia lapseen (Kumpusalo 
1991; Manji ym. 2005; Pearson 1986). 
Perheiden saama sosiaalinen tuki voi 
kuitenkin olla riittämätöntä tilanteissa, 
joissa lapsella on vakavia tunne-elämän 
tai käyttäytymisen ongelmia tai pit-
käaikaissairauksia (Carlson & Miller 
2017; Kernan & Morilus-Black 2010; 
Link ym. 2020; Mastoras ym. 2018). 
Jotta sosiaalinen tuki olisi vaikuttavaa, 
tuen tarjoajan tulee osoittaa arvostusta 
ja kannustusta lapselle ja perheelle sekä 
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tukea perheen selviytymistä, ongelmien 
ratkaisua, luottamusta ja turvallisuuden 
kokemusta yhteisössä (Ayton & Joss 
2016; Känkänen ym. 2019).

Icehearts-toimintaan kutsutaan mu-
kaan lapsia, joiden elämässä on kasau-
tuneita riskitekijöitä (Hilli ym. 2017). 
Aloitusvaiheessa tavoitteena on koko-
naiskuvan saaminen lapsen ja perheen 
tilanteesta. Icehearts-kasvattaja käyt-
tää aikaa luottamuksen rakentamiseen, 
perheiden avun tarpeiden tunnista-
miseen ja sopivien auttamistapojen 
selvittämiseen. Perheeseen pidetään 
tiiviisti yhteyttä erityisesti akuuteissa 
kriisitilanteissa tai lapsen ongelmien 
kärjistyessä (Smolej 2017, 25–26; Sau-
ranen 2017, 57–58). Icehearts-kasvat-
tajien mukaan vuorovaikutus ja kas-
vatuskumppanuus vanhempien kanssa 
toteutuivat erittäin hyvin lasten osallis-
tuttua toimintaan yhden vuoden ajan 
(Appelqvist-Schmidlechner ym. 2017). 
Kuitenkin tutkimustieto Icehearts-toi-
minnan koetuista hyödyistä vanhempi-
en näkökulmasta puuttuu. Vanhempien 
näkökulmia ei ole juurikaan käsitelty 
myöskään mentorointikirjallisuudessa 
(Spencer ym. 2011).

Tässä tutkimuksessa selvitetään, min-
kälaista sosiaalista tukea vanhemmat 
kokevat saavansa Icehearts-toiminnasta.  
Lähdemme siitä, että sosiaalista tukea 
on tärkeä tutkia kontekstikohtaises-
ti intervention tai työkäytännön vai-
kutusten osoittamiseksi ja hyödyntää 
laadullista tutkimusotetta, jossa ihmiset 
itse kuvaavat saamansa tuen merkityk-
siä. Sosiaalisen tuen koetut vaikutukset 
ovat siten yhteydessä lapsen ja per-
heen elämäntilanteeseen (Williams ym. 
2004). Tässä tutkimuksessa sosiaalinen 
tuki ymmärretään Icehearts-kasvattajan 

tavoitteellisena ja tietoisena toiminta-
na, joka perustuu luottamussuhteeseen 
lapsen, kasvattajan ja perheen välillä.  
Tutkimusten mukaan mentorien ja 
vanhempien kokemukset ja käsitykset 
mentoroinnista sosiaalisen tuen muo-
tona voivat vaihdella, sillä ihmisten 
kohtaamisissa ovat läsnä molempien 
osapuolten lähtökohdat, arvot ja elä-
mismaailmat (Basualdo-Delmonicon & 
Spencer 2016). Icehearts-toiminnassa 
tarvitaan tietoa siitä, minkälaista sosiaa-
lista tukea lasten vanhemmat kuvaavat 
saavansa toiminnasta. Tässä tutkimuk-
sessa kuvaamme Icehearts-toimintaa 
vanhempien näkökulmasta kysymällä: 

1. Minkälaista sosiaalista tukea Ice-
hearts-toiminta tarjoaa vanhem-
mille?

2. Mitä vaikutuksia sosiaalisella tuella 
on vanhempien arvioimana?

tutkImusmenetelmät 

Tutkimus on osa Icehearts-pitkittäis-
tutkimusta, jossa seurataan vuosien 
2015–2028 aikana Icehearts-toiminnan 
hyötyjä ja vaikutuksia haavoittuvassa 
asemassa olevien lasten hyvinvointiin 
ja elämänkulkuun alakoulusta aikui-
sikään asti. Tutkimus pohjaa arviointi-
tutkimuksen traditioon (Scriven 1991), 
jossa tavallisesti pyritään selvittämään 
toteutettujen ammatillisten toimenpi-
teiden vaikutuksia toiminnan kohtee-
na oleviin henkilöihin. Tässä osatut-
kimuksessa suorien vaikutusten sijaan 
kiinnostuksen kohteena ovat merki-
tykset ja kokemukset. Näkökulma on 
toiminnan piirissä olevien lasten van-
hempien ja aineisto kerättiin laadulli-
sin menetelmin. Pitkittäistutkimukselle 
on saatu Terveyden ja hyvinvoinnin 
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laitoksen tutkimuseettisen työryhmän 
puoltava lausunto keväällä 2015. Tut-
kimusjoukko (n=54) koostuu viiden 
Icehearts-joukkueen lapsista kolmel-
la paikkakunnalla. Lapset olivat tämän 
osatutkimuksen toteutuessa neljännellä 
luokalla ja iältään 10-vuotiaita. 

Tutkimusaineisto kerättiin viidessä eri 
fokusryhmähaastattelussa (Eskola 2010; 
Eskola & Suoranta 2000, 85–98; Krue-
ger ym. 2001, Morgan 2011), joihin 
kutsuttiin Icehearts-toimintaan osal-
listuvien lasten vanhemmat (n=28, 7 
isää, 21 äitiä) keväällä 2019. Icehearts-
kasvattajat välittivät kutsun heille. 
Haastateltavia informoitiin etukäteen 
haastattelun tarkoituksesta, kestosta ja 
toteutuksesta. Haastattelut toteutettiin 
Icehearts-iltapäivätoiminnan ja koulu-
jen tiloissa ja niihin osallistui kulloin-
kin 2–9 vanhempaa. Haastatteluajan-
kohtana valtaosa lapsista oli kuulunut 
joukkueeseen vuodesta 2015 alkaen, 
muutama lapsi oli tullut mukaan haas-
tattelua edeltävänä vuonna.  Kuhunkin 
haastatteluun osallistui kaksi tutkijaa ja 
yksi tutkimusavustaja. Ennen haastatte-
lua haastateltavat allekirjoittivat suostu-
muksen tutkimukseen osallistumiseksi. 
Heille kerrottiin osallistumisen vapaa-
ehtoisuudesta ja oikeudesta kieltäytyä 
ilman, että sillä on vaikutusta lapsen 
Icehearts-toimintaan osallistumiseen. 
Lisäksi kerrottiin haastattelun luotta-
muksellisuudesta, aineiston tietoturval-
lisesta säilyttämisestä ja aineiston pseu-
donymisoinnista hyviä tutkimuseettisiä 
periaatteita noudattaen. 

David Morganin (2011) mukaan haas-
tattelijan kiinnostus haastateltavien 
ajatuksista, ajan antaminen sekä kyky 
ohjata keskustelua mahdollistavat ai-
neiston rikkauden. Ryhmähaastattelu 

mahdollisti paitsi vanhempien yksilöl-
listen, myös ryhmässä nousevien asioi-
den ja kokemusten jakamisen ryhmän 
jäsenten innostaessa toisiaan tavalla, jo-
hon emme tutkijoina olisi yksilöhaas-
tatteluissa yltäneet. Vanhemmat rikasti-
vat aineistoa peilaamalla kokemuksiaan, 
eivät vain haastattelijoiden, vaan myös 
toistensa kanssa. Haastatteluun osallis-
tuneilla saattoi kuitenkin olla keskimää-
räistä myönteisempi asenne toimintaan, 
hyötyjä vähemmän kokeneiden perhei-
den jäädessä pois haastattelusta.  

Puolistrukturoitujen teemahaastattelu-
jen teemoina olivat Icehearts-toimin-
nan hyödyt lapselle, perheelle ja van-
hemmille sekä lapsen koulunkäynnille. 
Lopuksi tiedusteltiin ehdotuksia toi-
minnan kehittämiseksi. Teemat muo-
toiltiin tutkimuksen tavoitteiden ja ai-
kaisemman tutkimustiedon pohjalta. 
Tässä artikkelissa kuvataan, minkälaista 
sosiaalista tukea vanhemmat kokivat 
saavansa Icehearts-toiminnasta. Van-
hemmilta kysyttiin, minkälaista yhteis-
työtä kasvattaja tekee perheiden kanssa, 
miten Icehearts-toiminta tukee per-
heitä sekä mitä kokemuksia heillä oli 
yhteistyön haasteista. Tutkijat pyrkivät 
luomaan haastattelutilanteesta avoimen, 
turvallisen ja luottamuksellisen (Eskola 
& Suoranta 2000, 97). Virityskysymys: 
”Mikä olikaan lapsenne/nuorenne laji 
joukkueessa?” rentoutti ryhmätilannet-
ta ja loi tuttuutta osallistujien välille. 
Haastattelut kestivät keskimäärin 87 
minuuttia, lyhimmillään 79 ja pisim-
millään 100 minuuttia.  Haastattelut 
nauhoitettiin ja litteroitiin tekstiksi, 
jota kertyi yhteensä 157 sivua. 
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aIneIston analyysI 

Litteroitu haastatteluaineisto analysoi-
tiin ATLAS.ti-ohjelmalla. Analyysiin 
poimittiin vanhempien ja lasten kans-
sa tehtävää yhteistyötä ja auttamis-
ta koskevat kuvaukset ja rajattiin pois 
maininnat esimerkiksi lapsen mukaan 
tulosta, mielialasta, osallistumisesta ja 
kokemuksista Icehearts-urheilujouk-
kueessa. Viittaukset urheiluun sisälly-
tettiin aineistoon ainoastaan silloin, kun 
yksittäiselle lapselle järjestettiin liikun-
nallista toimintaa osana perheen tukea.  

Aineisto koodattiin ensimmäisessä vai-
heessa lyhyisiin aineistosta nouseviin 
katkelmiin, jotka liittyivät kuvauksiin 
kasvattajasta, lapsesta, vanhemmasta, 
perheestä, kodista, koulusta, vapaa-ajan 
tapahtumista tai muista, erittelemät-
tömistä tilanteista. Katkelmien pituus 
vaihteli virkkeestä lyhyeen tekstikappa-
leeseen. Kukin aineistokatkelma koo-
dattiin avoimen koodauksen periaat-
teella neljästä näkökulmasta käsin; mistä 
olosuhteista, tilanteesta, vuorovaiku-
tuksesta, toimintatavasta sekä toimin-
nan koetuista seurauksista haastateltavat 
puhuivat (Strauss 2003, 28–29). Aineis-
ton läpikäymisellä eri näkökulmista 
haluttiin varmistaa aineiston riittävän 
monipuolinen ja systemaattinen tar-
kastelu ja välttää tutkijan subjektiivisen 
ensivaikutelmien painottuminen luoki-
tuksissa.  Aineistoon liitettiin kaikkiaan 
102 avointa koodia ja 226 aineistokat-
kelmaa. Yksi avoin koodi sisälsi 1–61 
aineistokatkelmaa. Koodeista 17 liitet-
tiin aineistoon kerran, koulunkäyntiin 
liittyvät maininnat 61 kertaa. 

Aineistoon yleisimmin liitettyjä avoi-
mia koodeja olivat koulunkäynti (61), 
yhteydenpito soittamalla (32), palve-

lutapaamiset (27), Icehearts-sitoumus 
(26), lapsen käyttäytymisen ongelmat 
(26), huoltaja yksin vastuussa (25), arki 
(24) ja lapselle toimintaa (24). Yksit-
täisiä koodeja olivat muun muassa 
vanhemmalle omaa aikaa, poikien vä-
liset jutut, lahjat ja väsynyt vanhempi. 
Avoimet koodit ryhmiteltiin ensim-
mäisessä vaiheessa 18 alakategoriak-
si ryhmittelemällä aineistokatkelmia 
uudelleen ja purkamalla alkuperäisiä 
avoimia koodeja. Ala- ja pääkategorioi-
den muodostamisen yhteydessä tutkijat 
perehtyivät mentoroinnin (Basualdo-
Delmonico & Spencer 2016; Spencer 
& Basualdo-Delmonico 2014) ja sosi-
aalisen tuen (Kumpusalo 1991; Pearson 
1986; Thoits 2019) lähdekirjallisuuteen. 
Alkuvaiheessa pitäydyttiin puhtaas-
ti aineistolähtöisyydessä, myöhemmin 
myös taustakirjallisuuteen tutustumi-
nen ohjasi aineiston luokittelua (Es-
kola 2010, 182–185; vrt. Strauss 2003, 
17–20). Luokittelun luotettavuuden ja 
toistettavuuden varmistamiseksi en-
simmäinen kirjoittaja suoritti aineiston 
koodauksen ja luokittelun ja tutki-
musryhmän muut jäsenet perehtyivät 
litteroituun aineistoon, tutkimuskysy-
myksiin sekä tarkastivat ja varmistivat 
luokittelun luotettavuuden.  Alakate-
gorioista muodostettiin viisi pääluok-
kaa: 1) konkreettinen apu arjessa, 2) 
kasvattaja vanhemman rinnalla 24/7, 
3) lapsen kasvatuksen ja koulunkäyn-
nin tuki, 4) kasvatuskumppani palve-
lutapaamisissa sekä 5) tuen vaikutukset 
lapseen ja vanhemmuuteen. Pääluokat 
kuvaavat vanhempien saamaa sosiaalista 
tukea Icehearts-toiminnasta sekä miten 
saatu tuki ilmeni vanhemmuudessa ja 
lapsen arjessa.
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tulokset

Vanhempien mukaan Icehearts-toi-
minta tarjosi heille monipuolista, jat-
kuvasti saatavilla olevaa sosiaalista tu-
kea vanhemman jaksamiseen, lapsen 
arkeen, kasvatukseen ja koulunkäyntiin 
sekä yhteisiin palvelutapaamisiin. 

Konkreettinen apu arjessa

Konkreettista apua vanhemmat kuvasi-
vat tilanteina, joissa kasvattaja oli autta-
nut lasta etsimään esimerkiksi hukassa 
olevia koulukirjoja tai vaatteita. Kasvat-
taja saattoi hankkia lapselle myös välttä-
mättömät urheiluvarusteet. Konkreetti-
nen apu auttoi vanhempaa sovittamaan 
yhteen työtä ja perhe-elämää, minkä li-
säksi Icehearts-kasvattaja toimi lapselle 
roolimallina omaa ajankäyttöään hallit-
sevasta aikuisesta.   

Tavaroita etsitty yhdessä ja kuljetusapua 
joskus ja sellasta apua, kun oli joku mä en 
muista mikä tilanne, mut tavallaan ku kas-
vattaja oli urheilija niin se tavallaan siltä 
urheilijan arjesta näki semmosen kunnian-
himon ja semmosen tavallaan semmosen ar-
jen sovittamisen sillon kun oli jotenkin tosi 
kiireistä ja paljon kaikkea.  (äiti) 

Apu arjessa toteutui myös kyytiapuna 
kouluun, peleihin, palvelutapaamisiin 
tai vapaa-ajan tapahtumiin. Kasvattaja 
huolehti tarvittaessa siitä, että lapsi saa-
pui kouluun, joko kyyditsemällä häntä 
itse tai varmistamalla soittamalla lapsen 
kouluun lähdön. Joissain tilanteissa vas-
tahakoista lasta suostuteltiin viikkoja, 
jopa kuukausia. Osa vanhemmista oli 
luovuttanut jopa kotiavaimensa kasvat-
tajalle lapsen noutamiseksi kotoa.

Kasvattaja sitten kävi sitten auttaa mun 
nuorinta poikaa koulul. Ne haki monta  
kuukautta lapsen joka aamu kouluun, kun 
ei se muuten lähtenyt kotoo. En mä saa-
nut häntä mihinkään liikkumaan sängystä, 
niin he sai sen, kun mä lähin ite kotoo, ni 
ne haki, niin huomasin mikä apu tässä, ja 
huomasin kans et pojalla on näitä erityis-
piirteitä. (isä)

Konkreettista apua tarjottiin lapsen ja 
perheen tilanteen mukaan yksilöllises-
ti, eikä sitä suunniteltu etukäteen. Apu 
helpotti vanhempaa sovittamaan yh-
teen työ- ja perhe-elämää sekä kodin- 
ja lastenhoitoa. 

Kasvattaja vanhemman rinnalla 24/7 

Kasvattajan osoittama kiinnostus van-
hempien jaksamiseen ja halukkuus 
keskustella lapsen käytöksestä ja per-
heen vaikeuksista (sairaus, erotilan-
ne, sisarusten mielenterveysongelmat) 
vahvistivat kasvattajan asemaa perheen 
luottohenkilönä. Kasvattajan läsnäolo 
lapsen päivässä, välitön puuttuminen 
lasten keskinäisiin ristiriitoihin ja aut-
taminen riitojen sopimisessa kuvattiin 
toiminnaksi, jossa perheen ulkopuoli-
nen aikuinen otti vanhemman rinnalla 
vastuuta lapsesta.  

Vanhemmat kuvasivat kasvattajien ole-
van heitä kohtaan empaattisia ja puolu-
eettomia. Kasvattajat eivät syyllistäneet 
tai moittineet vanhempia lapsen vai-
keuksista koulussa tai vapaa-ajalla. Eräs 
vanhemmista totesi, että on ”tosi iso 
asia se pieni kysymys, et mitä sulle kuu-
luu, miten sä jaksat?” Sitaattiin kiteytyy 
välähdys yksinhuoltajan arjesta, jossa 
hän sovittaa yhteen perheen lasten eri-
tyistarpeisiin räätälöityjä palveluja, päi-
vittää arjessa työ-, koulu-, harrastus- ja 
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palvelutapaamisten aikatauluja, kantaa 
vastuuta omasta jaksamisestaan ja työs-
säkäynnistä sekä yhteen sovittaa lasten 
vuoroasumista lähi- ja etävanhemman 
luona. Jo se, että kasvattaja kysyi, miten 
hänellä itsellään menee, koettiin merki-
tyksellisenä.

Mahdollisuus tavoittaa kasvattaja puhe-
limitse nousi yhdeksi keskeisimmäksi 
Icehearts-tukimuodoksi vanhemmille.  
Osa vanhemmista turvautui soittami-
seen päivittäin, myös iltaisin ja viikon-
loppuisin. Kasvattajalle soitettiin lap-
sen koulunkäynnistä, käyttäytymisestä, 
harrastamisesta ja vapaa-ajan vietosta. 
Soittamalla vanhemmat varmistivat, 
että lapsi on turvassa ja hyvässä seurassa, 
mutta pyysivät myös neuvoja ja tukea 
lapsen kanssa toimimiseen. Ongelmat 
saattoivat liittyä lapsen aggressiiviseen 
käytökseen, vanhemman ja lapsen vä-
lisiin ristiriitoihin tai vanhemman 
omaan väsymiseen. 

Lapsi on semmonen, et siitä näkee tosi 
nopeesti sitten siis, mä aina toisinaan hieman 
väsyn noitten poikien kanssa kolmistaan siel 
kotona, niin sit se näkyy tosi nopeesti lapsen 
käytöksessä ja kyl mä siis kans viime vuo-
den lopulla soittelin kasvattajan kanssa, kun 
oli vähän semmonen väsyneempi kausi me-
nossa, niin se kans sillon sano et joo hän voi 
lähtee lapsen kanssa uimaan ja näin. (äiti)

Soitto kasvattajalle toimi osalle van-
hemmista kuin turvapuhelin. Lupa 
soittaa ja olla yhteydessä kasvattajaan 
24/7 toi vanhemmalle turvallisuuden 
tunnetta ja rauhoitti ajoittain jännittei-
siä tilanteita kotona. Kuten eräs äiti to-
tesi: ” Jopa viikonloppuinakin soitellaan 
kasvattajalle että meillä on tämmöstä 
ongelmaa ja tämmöstä, että mitä mä 
teen. Niin että, et oon tosi tyytyväinen 

ku mul ei oo ketään täällä joka tukee.”  
Merkityksellistä oli, että vanhempi 
pystyi keskustelemaan tutun aikuisen 
kanssa lapsen asioista. Erityisen tärkeäk-
si kasvattajan tavoittaminen puhelimit-
se nousi yksinhuoltajien puheessa.

Lapsen kasvatuksen ja koulunkäynnin tuki 

Tuki lapsen kasvatukseen ja koulun-
käyntiin kietoutuivat toisiinsa. Lapsen 
koulunkäynnin tuki toteutui kasvatta-
jan yhteydenpitona ja tiedottamisena 
koulun ja kodin välillä, läsnäolona kou-
lutunneilla ja välituntitoiminnassa sekä 
lapsikohtaisena tukena siirtymätilan-
teissa ja opetuksen erityisjärjestelyissä.  
Kasvattajalle kertyi koulussa läsnäolon 
myötä tietoa lapsen koulupäivän tapah-
tumista, joista hän pystyi kertomaan 
vanhemmille. Osa vanhemmista tarvitsi 
lapsen kouluasioissa vain satunnaisesti 
tai ei ollenkaan.    

Kasvattaja välitti perheiden suostu-
muksella tietoa lapsen koulupäivästä ja 
keskusteli opettajien kanssa lapsen tuen 
tarpeista.  ”Kasvattajat tietävät ihan 
kaiken mitä koulussa tapahtuu”, totesi 
eräs äiti. Koulunkäynnin tuki toteutui 
vanhempien poikkeamisena kasvattajan 
juttusilla koulun pihalla tai kerhotilas-
sa, soittamisena ja sovittuina keskuste-
luina. Kasvattajien läsnäolo koulutun-
neilla varmisti lapsen välittömän avun 
saannin koulutehtävien tekemisessä, 
luokkatilanteiden rauhoittamisessa ja 
keskittymisessä. Mukanaolo välitun-
neilla ja liikuntatunneilla mahdollistivat 
lasten keskinäisten riitojen selvittelyn ja 
tappeluihin puuttumisen.  Lähes kaikki 
vanhemmat kokivat lapsen avustamisen 
koulutehtävissä keskeisenä tukena, eri-
tyisen tyytyväisiä olivat maahanmuut-
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tajavanhemmat, joiden äidinkieli oli 
muu kuin suomi. 

Kun mäkin en niinku mä en osaa näitä 
Suomen läksyt (nauraa) niin tekemään ko-
tona, kun mä oon erimaalainen, niin tota, et 
mulle kans on haastavaa, niin se helpottaa 
niin paljon, että lapsi ei tarvii mulle tulla 
sinne sanomaan, että äiti tuu tänne teke-
mään matikkaa, en todellakaan, mikä tää 
on, niinku tiäkkö. Kun en osaa, niin se on 
niin ihana ja sillai. (äiti)

Icehearts-joukkueeseen liittymisen 
jälkeen Wilma-viestit tekemättömistä 
läksyistä jäivät vähitellen pois, opettajan 
soitot kotiin lakkasivat ja kutsut saapua 
kouluun keskustelemaan koulutyön 
laiminlyönneistä tai tappeluista väheni-
vät. Kasvattajan väliintulo auttoi myös 
vanhempaa säätelemään omaa toimin-
taansa kotona.  

Se on hyvä kun se [kasvattaja] kertoo niin 
vähän tietää itekin et on ollut tämmönen 
päivä et antaa joskus jopa neuvoo ettei nyt 
sit kannata niinku välttämätä kuitenkaan, 
et antaa itekin kasvatusohjeita et lyhyesti 
ytimekkäästi esimerkiksi jotain kasvatus-
hommia […], ettei auta se jos käy kotonkin 
vielä sättii kun tilanne on käsitelty koulus-
sa. Sit sanoo vaan, et sulla on ollut vähän 
semmonen päivä ja antaa olla siinä […] 
mut sitten ku siihen osaa kotona suhtautuu 
oikein, […] et kun ne ilmottaa täältäkin 
[Iceheartsista] sitte, ettei tuu sellaista opet-
tajan sättimissoittoo. (äiti)

Tilanteissa, joissa vanhemmalla itsel-
lään oli vahvoja näkemyseroja lapsen-
sa kanssa, hän etsi kasvattajasta tukea 
toimiakseen rakentavasti lapsen kanssa. 
Kasvatuksellinen tuki kuvattiin kasvat-
tajan arvostavana asenteena vanhempaa 
ja tämän kasvatuskäytäntöjä kohtaan. 

Vanhemmat kokivat myös lasta koske-
vat keskustelut tasavertaisina, dialogisi-
na ja pitivät tärkeänä, että heidän mieli-
piteitään arvostettiin. 

Sen verran mä haluun sanoo, että Kasvat-
taja kun kunnioittaa meidän vanhempien 
tapaa kasvattaa kasvattaa lapsia ja meidän 
mielipiteitä. Usein kun ne jotain tulee, niin 
ne kysyy ensi, mult on ainakin multa on 
kysytty ensin et miten mä nään tän asian ja 
sitten mennään niinku sen mukaan, et mikä 
on. Ja mä totta kai, että Kasvattajakin et 
kerro sä sun kantas tähän, niin me voidaan 
löytää se kultainen keskitie näistä kahdesta 
ja ne kysyy niinku meiltäkin ja kunnioit-
taa meidän mielipiteitä ja kasvatustapoja ja 
kaikkia. (äiti)

Icehearts-kasvattajan kuvattiin olleen 
korvaamaton apu tilanteissa, joissa lap-
si oli menettänyt täysin motivaationsa 
koulunkäyntiin, osallistunut määrä-
ajaksi sairaalaopetukseen tai siirtynyt 
erityisluokalta tai erityisryhmästä yleis-
opetukseen. Lapsi hyväksyi kasvattajan 
avun koulunkäyntiin sen luottamuksen 
varassa, joka lapsella oli rakentunut kas-
vattajaan harrastustoiminnassa. 

Kasvatuskumppani palvelutapaamisissa

Icehearts-kasvattaja osallistui lapsen 
asioita koskeviin palvelutapaamisiin 
koulussa, sosiaalipalveluissa, perheneu-
volassa ja erikoissairaanhoidossa. Kas-
vattaja kutsuttiin mukaan vanhemman, 
opettajan, oppilashuollon henkilöstön 
tai muun tahon aloitteesta. Vanhempien 
mukaan lapset osallistuivat näihin käyn-
teihin ajoittain vastahakoisesti. Kasvat-
tajan tehtävänä oli motivoida ja rauhoi-
tella lasta ja kertoa palvelutapaamisessa 
ulkopuolisin silmin lapsen onnistumi-
sista ja vahvuuksista. Kasvattaja toimi 
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siten vanhemman tukijana ja kumppa-
nina, motivoi vastahakoista lasta osallis-
tumaan tapaamisiin ja toi keskusteluun 
perheen ulkopuolisen näkökulman. Ta-
paamisissa käsiteltiin lapsen oppimisen, 
koulunkäynnin sujumisen tai erityisen 
tuen tarpeita. Kasvattajan mukanaolon 
merkitys korostui lapsen koulunkäyn-
nin muutos-, vaihto- ja siirtymätilan-
teissa. Vanhemmat kuvasivat kasvattajan 
läsnäolon tuoneen tapaamisiin neutraa-
lin näkökulman. 

…et tota mä olen ainakin kokenut se ei just 
nää kaikki nää tapaamiset mis on niinkö 
meillä on ollut sosiaalityöntekijä tai joku 
niin kasvattajakin on aina päässyt ne on 
jotenkin saanut sen ajan järkättyä et siit mä 
olen tosi kiitollinen ja kun ne näkee Lapsen 
niinkö enemmän tuntuu ehkä välillä enem-
män kuin meikäläinen et tota just ja näin 
nää iltapäivät ja näkee sen miten hän toimii 
niin ne pystyy antaa vähän semmoista ul-
kopuolista tai semmoista tuttua ulkopuolista 
näkökulmaa. (äiti)

Tilanteissa, joissa lapsella oli koulun-
käynnin tai käyttäytymisen vaikeuksia, 
vanhemmat toivottivat yleensä kasvat-
tajan lisäavun varauksettomasti terve-
tulleeksi. Vanhemmat saattoivat hakea 
kasvattajasta myös auktoriteettia, jonka 
he voivat pyytää välittäjäksi tilanteessa, 
jossa vanhemman ja ammattilaisen (esi-
merkiksi opettajan) näkemykset erosi-
vat jyrkästi toisistaan. Kasvattaja saattoi 
toiminnallaan ehkäistä tilanteen kärjis-
tymisen vanhemman ja ammattilaisen 
välillä.  

Se niinku vanhempien ja sitten just tarhan 
tai opettajien välillä se on semmonen niin-
ku, mikä vähän lievittää niitä, ne ei tuu niin 
jyrkkänä molempien puolten mielipiteet ja 

sitten ne törmätään ja vastaan, se on niinku 
suodattimina välissä. (isä)

Osallistuessaan palvelutapaamisiin, kas-
vattajan kerrottiin olevan lapsen puo-
lella, lapsen ymmärtäjä ja hyvän näki-
jänä lapsessa. ”Vaikka mitä pahaa lapsi 
tekisi, lapsesta löytyy myös hyvä”, ker-
toi eräs vanhempi. Myönteinen lapsikä-
sitys ilmeni kasvattajan kykynä havaita 
lapsen mieltä painavat asiat. Se ilmeni 
myös sinnikkyytenä ylläpitää suhdetta 
lapseen huolimatta lapsen toistuvista 
poissaoloista koulusta tai siirtymisestä 
erityis- tai sairaalaopetukseen. 

Tuen vaikutukset lapseen ja  
vanhemmuuteen 

Tunnistimme aineistosta sosiaalisen 
tuen sisältöjen ohella myös vanhempi-
en arvioita saadun tuen vaikutuksista.  
Kuvaamme näitä vaikutuksia suhteessa 
lapseen ja vanhemmuuteen. 

Vanhemmat kertoivat oman jaksami-
sensa parantuneen lapsen päästyä mu-
kaan Icehearts-joukkuetoimintaan. 
Konkreettinen tuki lapselle helpotti 
työssäkäyvien vanhempien perhearkea 
ja mahdollisti joskus yksinhuoltajaäi-
deille muutaman tunnin omaa aikaa.  
Huoli lapsen yksin jäämisestä iltapäi-
visin, välipalan saamisesta tai lapsen 
joutumisesta tappeluun muiden lasten 
kanssa, pieneni. Mahdollisuus saada kas-
vattaja kiinni puhelimitse 24/7 toi van-
hemmille turvaa ja tietoisuuden avun 
saatavilla olosta. Vanhemmat kuvasivat 
saaneensa vahvistusta itsetuntoon-
sa, jaksamiseen ja vanhemmuuteensa. 
Muita vaikutuksia olivat kohdatuksi 
tulemisen kokemukset, mielenrauhan 
lisääntyminen ja huolen vähentyminen 
lapsesta. Vanhempien itselleen saama 
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tuki välittyi edelleen lapseen, jonka ku-
vattiin olevan iloisempi ja rauhallisempi. 

Saatu apu lapsen koulunkäyntiin ja har-
rastustoimintaan ehkäisi lapsen poissa-
oloja koulusta ja varmisti lapsen osal-
listumisen joukkueurheiluun. Jotkut 
vanhemmat ilmaisivat suurta helpot-
tuneisuutta siitä, että lapselle kaikissa 
olosuhteissa taattiin oikeus kuulua Ice-
hearts-joukkueeseen ja osallistua toi-
mintaan. Kasvatuksen ja koulunkäyn-
nin tuki ilmeni lapsen parantuneina 
koulusuorituksina sekä kehittyneem-
pinä tunne- ja vuorovaikutustaitoina. 
Kasvattajan puuttuminen lasten välisiin 
riitoihin koulupäivinä kuvattiin pa-
rantaneen lapsen toimintavalmiuksia 
ristiriitatilanteissa. Tiivis puhelinyhte-
ys kasvattajaan vähensi koulun suoria 
yhteydenottoja kotiin. Koulupäivän 
tapahtumien jälkikäteinen selvittely 
kotona väheni, mikä heijastui myöntei-
sesti vanhempi-lapsisuhteeseen.  Ilman 
Icehearts-tukea muutama vanhempi ei 
olisi jaksanut pitää erityistä tukea tar-
vitsevaa lastaan kotona. Icehearts-toi-
minnan kuvattiin kohentaneen lapsen 
itsetuntoa, mikä ilahdutti vanhempia. 

pohdIntaa

Tutkimuksessa on tarkasteltu jouk-
kueurheiluun perustuvan Icehearts-
toiminnan tarjoamaa sosiaalista tukea 
toimintaan osallistuvien lasten van-
hempien kokemana. Vanhempien mu-
kaan toiminta tarjosi monipuolista so-
siaalista tukea lapselle, heille itselleen 
ja koko perheelle. Konkreettinen apu 
arkeen, kasvattajan pysyminen van-
hemman rinnalla 24/7, lapsen kas-
vatuksen ja koulunkäynnin tuki sekä 
kasvatuskumppanuus palvelutapaami-

sissa kuvattiin keskeisiksi Icehearts-
toiminnan sosiaalisen tuen muodoiksi. 
Saadun tuen vaikutukset näkyivät van-
hemmuuden vahvistumisena ja lapsen 
koulukäynnin kohentumisena. Thoitsin 
(2011) mukaan sosiaalinen tuki, olles-
saan vaikuttavaa, toteutuu aktiivisena 
ja konkreettisena selviytymisen tukena, 
emotionaalisena kannatteluna ja sosiaa-
lisina vaikutuksina, kuten roolimallina 
tai toivon herättämisenä. Thoits (2011) 
korostaa, että jaksamista vahvistavas-
sa tiedollisaineellisessa tuessa henkilön 
tilanteeseen voidaan puuttua konkreet-
tisesti, auttaa häntä näkemään tilanne 
uudessa valossa ja rohkaista käyttämään 
uusia toimintatapoja, mikä vähentää 
stressiä ja vahvistaa elämänhallinnan 
kokemusta. Lisäksi tarvitaan pitkäkes-
toista emotionaalista kannattelua, joka 
vahvistaa henkilön itsearvostusta sekä 
merkityksellisyyden ja osallisuuden 
kokemusta. Pitkäkestoinen emotionaa-
linen tuki voi vähentää henkilön ko-
kemaa ahdistusta ja stressiä ja kohentaa 
itsetuntoa. Olennaista on mahdollisuus 
tulla empaattisesti kohdatuksi ja näh-
dyksi (mt., 151–156).

Icehearts-toiminta selviytymisen tukena

Icehearts-kasvattajan läsnäolo lapsen 
arjessa auttoi havaitsemaan välittömät, 
konkreettiset aineellisen tuen tarpeet 
ja tarjoamaan apua joustavasti ja lei-
maamattomasti. Icehearts-toiminnan 
konkreettinen apu arjessa on Thoitsin 
(2011) kuvaamaa välineellistä jaksami-
sen tukea, jonka tavoitteena on suoraan 
puuttua tilanteeseen, vähentää vanhem-
man kokemaa stressiä ja auttaa tilanteen 
uudelleen tulkinnassa.  Selviytymisen 
tuki toteutui Icehearts-toiminnassa 
konkreettisena arjen apuna, joka var-
misti lapsen koulunkäynnin ja osallis-
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tumisen joukkueurheiluun riippumatta 
perheen talous- tai elämäntilanteesta.  
Kasvattaja tarjosi perheelle materiaalis-
ta apua kyyditsemällä lapsen kouluun, 
harjoituksiin ja peleihin tai ostamalla 
tarvittaessa urheilutarvikkeita, tarjo-
amalla välipalaa tai hankkimalla lipun 
liikuntapuistoon. Aineellinen tuki vah-
visti osaltaan vanhemman luottamusta 
omaan ja lapsen selviytymiseen. Vaikka 
viimesijainen toimeentulo on Suomes-
sa turvattu, ja sosiaaliturva on erityi-
sesti yksinhuoltajaperheissä keskeinen 
voimavara, voi tuen saanti lapsiperheen 
vaihtuviin arjen tarpeisiin viipyä, vaa-
tia byrokraattista tarveharkintaa tai jää-
dä kokonaan havaitsematta (Isola ym. 
2020; Virtanen & Kiuru 2015).

Kouluttautuminen ja peruskoulun on-
nistunut suorittaminen ovat vahvasti 
yhteydessä nuoren myöhempään hy-
vinvointiin ja kiinnittymiseen yhteis-
kuntaan. Icehearts-toiminnan ytimessä 
on lapsen koulunkäynnin varmistami-
nen, mitä kasvattaja edistää laaja-alaises-
sa ja tiiviissä yhteistyössä vanhempien, 
opettajien ja koulun muun henkilöstön 
kanssa (Appelqvist-Schmidlechner & 
Kekkonen 2020; Kekkonen ym. 2018).  
Lapsen kasautuneiden kouluvaikeuksi-
en, koulusta poissaolojen ja tunne-elä-
män ongelmien tiedetään olevan yhte-
ydessä myöhemmille mielenterveyden 
häiriöille (Kaltiala-Heino ym. 2010). 
Lapsen käytösongelmat, tappeluihin 
joutuminen, kouluvaikeudet ja koulus-
ta poissaolot olivat merkittävä huolen 
ja stressin lähde Icehearts-lasten van-
hemmille. Icehearts-apu ilmeni lapsen 
parantuneena suoriutumisena koulu- ja 
kotitehtävissä, poissaolojen vähentymi-
senä ja lapsen iloisuuden lisääntymisenä 
koulussa ja kotona. Kasvattajan toimin-
ta kevensi vanhemman huolta lapsen 

koulunkäynnistä ja siirtymävaiheiden 
sujuvuudesta. Muutama vanhempi to-
tesi kasvattajalta saadun avun niin mer-
kittäväksi, että ilman sitä lapsi ei luul-
tavasti asuisi kotona tai kävisi koulua 
lainkaan.

Vaikka kaikki Icehearts-joukkueurhei-
luun osallistuvat lapset eivät tule varat-
tomista perheistä, on useilla perheillä 
taloudellisesti tiukkaa. Salmen ja Kes-
tilän (2019) mukaan alakouluikäisten 
lasten vanhemmista ne, jotka kokivat 
ongelmia toimeentulossa, kokivat mui-
ta useammin huolta myös lapsen läk-
syjen sujumisesta ja siitä, miten lapsella 
koulussa menee, mitä hän päivisin te-
kee ja kiusataanko lasta koulussa. Ice-
hearts-kasvattajan apu luokkatilanteissa, 
läksyissä ja iltapäivätoiminnassa kou-
lupäivän jälkeen hälvensi vanhempien 
huolta lapsen koulunkäynnistä. Mer-
kittävää vanhemmille oli se, että lapsen 
kouluasioiden jälkikäteinen selvittely 
iltaisin kotona vähentyi tai lakkasi ko-
konaan kasvattajan soviteltua ja ratkot-
tua riidat ja tappelut koulussa. Koulu-
päivän selvittämättömät ongelmat eivät 
vieneet enää aikaa lapsen ja vanhem-
man keskinäiseltä yhdessäololta kotona 
iltaisin. 

Icehearts-toiminta emotionaalisena  
kannatteluna 

Icehearts-toimintaan osallistuvista van-
hemmista osa on yksinhuoltajia, joilla ei 
ole perheen arjessa toista aikuista jaka-
massa lapsen- ja kodinhoitoon liittyviä 
vastuita ja tunteita siten kuin lapsiper-
heessä tavanomaisesti puolisot jakavat 
(ks. Böök & Mykkänen 2019). Erityi-
sesti yksinhuoltajavanhemmat hyötyivät 
Icehearts-toiminnasta Thoitsin (2011) 
kuvaamana emotionaalisena kannatte-
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luna, mikä ilmeni kasvatuskumppaniksi 
mielletyn kasvattajan empaattisuutena, 
ymmärtämisenä sekä kokemusten ja 
huolien jakamisena. Vanhemmat ko-
kivat Icehearts-toiminnan tarjoavan 
merkityksellisyyden, itsearvostuksen ja 
kuulumisen kokemuksia. 

Tulosten valossa Icehearts-kasvattaja on 
kyennyt puuttumaan tekijöihin, joiden 
tiedetään heikentävän toimeentulo-
ongelmista kärsivien perheiden hyvin-
vointia; yksinäisyyttä, arjen sujumista, 
yhteisöön kuulumista ja ajan riittä-
vyyttä (Salmi & Kestilä 2019; Lee & 
Lee 2016). Icehearts-kasvattajan avulla 
vanhemmat saivat itselleen omaa aikaa, 
tuekseen aikuisen jakamaan huolta lap-
sesta sekä yhteistä, sopuisaa aikaa lapsen 
kanssa. Tavanomaisesti lapsiperheissä 
puolisot jakavat vastuita lapsen hoidos-
ta ja taloudesta ja kannattelevat toisiaan 
emotionaalisesti luomalla toisilleen tur-
vaa ja jatkuvuutta (Böök & Mykkänen 
(2019). Tässä tutkimuksessa tietoisuus 
kasvattajan saatavilla olosta erityisesti 
yhden huoltajan perheissä vahvisti sel-
viytymisen kokemusta ja huojensi ko-
ettua stressiä. Osassa Icehearts-perheitä 
kasvattaja toimi vanhempien kasvatus-
kumppanina jakamalla vastuuta lapsen 
kasvatuksesta ja luomalla yhteistä ym-
märrystä lapsen hyvän kasvun edelly-
tyksistä (van Houte ym. 2015) tavalla, 
joka vahvisti sekä vanhempaa että lasta 
(Kesselring ym. 2016). Emotionaalisen 
kannattelun merkitys korostui myös 
tutkimuksessa, jossa haastateltiin toi-
mintansa päättäneen Icehearts -jouk-
kueen jäseniä. Aikuistuneet nuoret 
korostivat kasvattajan aloitteellisen ja 
sinnikkään kontaktin ylläpitämisen 
merkitystä. Tätä toivat esille erityises-
ti pojat, jotka olivat olleet löyhemmin 

mukana viikoittaisessa toiminnassa 
(Wessman ym. 2018).  

Icehearts-toiminta myönteisenä roolimallina

Konkreettisen avun ohella merkityk-
selliseksi nousee mahdollisuus nähdä 
lähiyhteisössä esimerkkejä toisin toimi-
misesta ja välittömästä avun saannista. 
Isola ym. (2020) toteaa, että yksinhuol-
tajaäitien kasvattajuutta vahvistaa lähi-
yhteisöltä ja naapurustolta saatu välitön 
apu ja henkinen tuki sekä vastavuoroi-
nen avuliaisuus.  Tässä tutkimuksessa 
kasvattajan toiminta lapsen kanssa antoi 
vanhemmalle esimerkin tunteiden sää-
telystä, neuvottelu- ja sopimistaidoista 
sekä riitojen ratkaisutavoista. Icehearts-
kasvattaja sai vanhemmat kokemaan 
itsensä arvostetuiksi ja ymmärretyiksi 
oman lapsensa kasvattajana.  

Vastaavaa raportoivat Carolyn Barnes 
ja Sarah Nolan (2019) tutkimuksessaan 
alakouluikäisten lasten äitien suhteis-
ta iltapäivätoiminnan työntekijöihin, 
joita äidit kuvasivat ”elämänikäisinä 
ystävinä”. Myönteinen samaistuminen 
edellyttää vahvaa sosiaalista sidettä, pit-
käkestoista yhteydenpitoa, vertaisuu-
den kokemusta sekä keskinäistä luotta-
musta avun saantiin (Barnes & Nolan 
2019). Icehearts-kasvattajan tapa puhua 
myönteisesti lapsesta herätti myös van-
hemmat huomaamaan lapsensa vah-
vuuksia.  Kasvattajan mukanaoloa voi-
daankin pitää rohkaisevana esimerkkinä 
ammatillisten palvelujen ja kolmannen 
sektorin tarjoaman sosiaalisen tuen on-
nistuneesta yhteensovittamisesta. Tämä 
voi parhaimmillaan vähentää erityis-
palvelujen tarvetta lapsen kohtaamis-
ta vaikeuksista huolimatta (Kernan & 
Morilus-Black 2010).  
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Myönteiseen roolimalliin liittyi myös 
toivon ylläpitämisen ulottuvuus, mikä 
konkretisoitui Iceheartsin vakuutuk-
sena siitä, että lapsi pysyy joukkueen 
jäsenenä riippumatta lapsen käyttäyty-
misestä, aktiivisuudesta tai kiinnostuk-
sesta lajiin. Kilpailuun perustuvissa har-
rasteryhmissä lapsi pudotetaan helposti 
pois joukkueesta heikon suoriutumisen 
tai epäasialliseksi tulkitun käytöksen 
vuoksi. Icehearts-toiminnassa sitou-
dutaan siihen, että lapsi on pysyvä osa 
joukkuetta ja joukkue on pysyvä osa 
lapsen elämää. Vanhemmat ilmaisivat 
helpottuneisuutta siitä, että Icehearts-
toiminnassa pois pudottamisen kult-
tuuri on korvattu mukana pitämisen 
periaatteella. Voidakseen kiinnittyä yh-
teiskuntaan, nuori tarvitsee kasvuvuo-
sinaan toistuvia kokemuksia kuulumi-
sesta vertaisryhmään. 

johtopäätökset  

Perheet, joilla on kasautuneita kuor-
mittavia tekijöitä elämässään, tarvitse-
vat arkeensa säännönmukaista sosiaa-
lista tukea, jota palvelujärjestelmämme 
pystyy tarjoamaan vain osittain. Tut-
kimus vahvisti käsitystämme siitä, että 
Icehearts-toimintamalli tukee perheitä 
kokonaisvaltaisesti, pitkäkestoisesti ja 
arjessa vaihtuvien tarpeiden mukaisesti.

Yksinhuoltajavanhemmilla on muita 
useammin tarve jakaa arjessa selviyty-
miseen, vanhemmuuteen ja lapsen hy-
vinvointiin liittyviä huolia. Icehearts-
toiminta asemoituu ennaltaehkäiseväksi 
lastensuojelutyöksi ja julkisten palvelu-
jen täydentäjäksi toimimalla vanhempi-
en rinnalla pitkäkestoisena ja luotetta-
vana kasvatuskumppanina.  

Koulun tukitoimista huolimatta osalla 
lapsista syrjäytyminen koulunkäynnis-
tä alkaa jo alakouluiässä. Nämä lapset 
voivat hyötyä Icehearts-kasvattajasta 
koulun ulkopuolisena, myönteisenä 
roolimallina ja mentorina, joka vah-
vistaa lapsen selviytymistä. Kasvattaja 
ehkäisee lapsen syrjään jäämistä ohjaa-
malla lasta koulunkäynnissä ja pitämällä 
kiinni lapsen oikeudesta olla osallisena 
joukkuetoiminnassa ja kouluyhteisössä.
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